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전국 시공능력 상위 500대 기업 중 동남권에 본사를 두고 있는 종합건설업체는

총 81개이다. 지역별로 보면 부산이 40개로 가장 많으며 다음은 경남 35개, 울산

6개의 순으로 나타났다. 

공종별 실적을 보면 건축 부문이 토목의 2배 이상으로 많았다. 건축은 아파트 건설

비중이 70%를 상회하였고 토목의 경우 도로, 택지용지 조성 등에 집중된 것으로

조사되었다. 매출액 증가율은 중소형사, 영업이익률은 대형사가 양호한 것으로 분석

되었다. 

동남권 건설업의 지난해 경영실적은 부진했던 것으로 추정된다. 올해도 투자심리

위축과 정부 규제로 인해 하방압력이 높을 전망이다. 최근 공공 수주 비중이 높아

지고 있으나 민간 수주 부진을 만회하기에는 부족한 측면이 있다. 지역의 건설경기

를 되살리기 위한 대책이 시급하다.

정성국 연구위원(skjung@bnkfg.com)
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전국 시공능력 상위 500대 기업 중 동남권은 81개

전국시공능력상위500대기업(2018년기준) 중동남권에본사를두고있는종합

건설업체는 총 81개이다. 지역별로 보면 부산이 40개로 가장 많으며 다음은 경남(35

개), 울산(6개)의순으로나타났다.1)

기업체별순위를살펴보면화력·열병합발전소등플랜트전문업체인두산중공업

이시공평가액 1.4조원으로 1위를차지하였다. 아파트건설에주력하고있는동원개발

과협성건설은시공평가액1.0조원으로각각2위및3위로선정되었다. 

4위에는도로및아파트등건설사업을영위하는한진중공업이이름을올렸고송도

해상케이블카를 시공한 코스닥 상장업체 엘티삼보(舊삼보이앤씨)가 5위로 그 뒤를

이었다. 단독주택 및 아파트 건설 전문기업인 경동건설은 6위, 7위는 삼정이 차지했

는데삼정기업(11위)과아파트브랜드를공유하고있는것으로알려져있다. 

8위는 충남에서 부산으로 본사를 이전한 도로·철도 건설 전문업체인 극동건설,

9위는 도로·항만 인프라 외에 주거·문화시설 건축 등을 영위하는 대저건설로 나타

났다. 지난해에우방건설산업을합병한에스엠상선은10위로조사되었다.

한편 13위 동일스위트, 16위 일동은 최근의 주택건설 경기 호조를 바탕으로 시공

능력평가액이크게늘어나며전국순위100대기업으로진입하였다.

1) 지난 10년간(2008~18년) 전국시공능력 상위 500대 기업에 포함된 동남권 건설업체는 74개에서 81개로 증가하였다. 부산

은 2008년 33개에서 40개로 증가한 가운데 경남 및 울산은 변동이 없었다. 지역 건설사의 경우 대부분 역내지역 중심으로

영업활동을 하고 있어 동기간 부산의 건설경기가 울산, 경남 대비 양호한 것에 기인한 것으로 판단된다. 동남권 본사 소재

건설사의 지역내 공사비중을 보면 부산업체는 부산에서 51.6%, 경남업체는 경남에서 56.0%, 울산업체는 울산에서 71.9%를

차지하는 것으로 나타났다.

동남권 시공능력 상위건설사 현황

동남권구분 부산 울산 경남

2008년

2018년

74

81

33

40

6

6

35

35

(개)
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동남권 시공능력평가 상위 건설사 현황

순위 소재평가액기업명 순위 소재평가액기업명
1(24)

2(39)

3(40)

4(41)

5(56)

6(63)

7(70)

8(72)

9(78)

10(79)

11(80)

12(87)

13(88)

14(93)

15(99)

16(100)

17(108)

18(117)

19(123)

20(124)

21(139)

22(146)

23(149)

24(150)

25(161)

26(164)

27(165)

28(166)

29(170)

30(187)

31(199)

32(202)

33(218)

34(224)

35(231)

36(235)

37(243)

38(260)

39(263)

40(264)

41(275)

14,334 

10,333  

10,311  

10,253  

5,929  

4,933

4,030

3,974  

3,529  

3,497  

3,440  

3,239  

3,090  

2,915  

2,775  

2,771  

2,593  

2,295  

2,095  

2,093  

1,780  

1,678  

1,612

1,608  

1,508  

1,488  

1,477  

1,465  

1,405  

1,301  

1,241  

1,228  

1,117  

1,092

1,057  

1,037  

989  

940  

930  

929

874

경남

부산

부산

부산

부산

부산

부산

부산

경남

부산

부산

경남

부산

부산

부산

부산

부산

경남

부산

경남

경남

경남

부산

경남

경남

부산

경남

부산

경남

부산

부산

부산

부산

경남

울산

부산

경남

경남

경남

경남

부산

두산중공업

동원개발

협성건설

한진중공업

엘티삼보

경동건설

삼정

극동건설

대저건설

에스엠상선

삼정기업

한림건설

동일스위트

삼한종합건설

동일

일동

동아지질

에스티엑스건설

협성종합건업

중앙건설

삼정코아건설

흥한주택종합건설

유림이엔씨

대아건설

덕산토건

흥우건설

삼전건설

미진건설

흥한건설

세정건설

대성문

동부토건

신태양건설

대경건설

부강종합건설

대성건설

우람종합건설

계담종합건설

정우개발

청산종합건설

반도종합건설

42(286)

43(288)

44(290)

45(300)

46(302)

47(305)

48(306)

49(307)

50(310)

51(311)

52(316)

53(320)

54(327)

55(330)

56(336)

57(340)

58(344)

59(345)

60(348)

61(355)

62(363)

63(373)

64(377)

65(385)

66(391)

67(406)

68(411)

69(414)

70(416)

71(418)

72(434)

73(436)

74(441)

75(442)

76(458)

77(466)

78(471)

79(474)

80(486)

81(492)

819 

815  

809  

777  

767  

764  

763  

762  

760  

758  

732 

721  

708  

705  

696  

689  

678  

678  

663  

645  

630  

601  

594  

584  

581  

555  

547  

544  

543  

540  

519  

517  

506  

504  

492  

482  

479  

475  

465  

460

경남

부산

경남

부산

경남

부산

울산

부산

경남

경남

울산

경남

부산

부산

경남

부산

울산

경남

부산

경남

부산

경남

경남

경남

경남

경남

경남

부산

경남

경남

부산

부산

부산

울산

부산

경남

부산

울산

경남

부산

광득종합건설

힐탑건설

신우종합토건

남흥건설

관보토건

삼희종합건설

현대중공업

가화건설

한반도건설

화성종합건설

세영종합건설

라온산업개발

삼미건설

신화종합건설

새미래건설

창비건설

부명엔지니어링

일동토건

삼정이앤시

덕진토건

영동

정인종합건설

일진종합건설

영일개발

대창건설

대호산업

남명건설

뉴동아건설

현대로템

경보

협성

지원건설

엠지엘

금아건설

우호건설

원광건설

동신

태성건설

삼우건설

중아건설

주 : 1) 2018년 종합건설업자 시공능력평가 전국 상위 500위 이내 대상기업
2) (     )내는 전국 순위

자료 : 대한건설협회

(억원)
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공종별 실적은 건축이 토목의 2배 이상
건축의 경우 아파트, 토목은 도로 비중이 가장 높아

동남권 소재 상위 건설사의 2017년 공종별 실적을 보면 건축이 5.7조원으로 가장

높으며 다음은 토목(2.5조원), 산업·환경설비(1.6조원), 조경(0.2조원)의 순으로 조사

되었다.2)

건축의 경우 아파트 공사실적이 4.0조원으로 전체의 70.6% 비중을 차지하여 가장

높은 것으로 나타났다. 다음은 업무시설(4,230억원), 교육사회용(2,965억원), 상가

시설(2,154억원) 등으로나타나아파트사업에대한의존도가높은상황이다.

각공종별업체순위를보면아파트부문은협성건설(3,686억원)이 1위를차지하였

으며 다음은 에스엠상선, 동원개발로 나타났다. 업무시설 부문은 두산중공업, 교육

사회용은한진중공업, 상가시설은계담종합건설그리고광공업용은부명엔지니어링이

각각1위로조사되었다.

동남권 건설사 공종별 실적(건축 부문)

아파트

순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적

업무시설 교육사회용

상가시설

순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적

광공업용 기타

1

2

3

4

5

협성건설

에스엠상선

동원개발

삼정

두산중공업

3,686.1

2,686.8

2,312.5

2,215.6

1,997.4

1

2

3

4

5

두산중공업

한진중공업

대성문

삼전건설

세정건설

529.4

454.6

384.9

240.0

229.9

1

2

3

4

5

한진중공업

경동건설

삼희종합건설

신태양건설

극동건설

546.4

288.8

155.1

153.6

149.3

1

2

3

4

5

계담종합건설

흥우건설

엠지엘

대아건설

한진중공업

551.3

376.3

222.0

165.8

134.4

1

2

3

4

5

부명엔지니어링

세영종합건설

동신

남흥건설

일진종합건설

739.9

232.3

166.5

149.8

105.6

1

2

3

4

5

한진중공업

부강종합건설

영동

대저건설

두산중공업

955.8

262.4

176.2

167.1

141.7

(억원)

주 : 공사실적은 2017년 기준
자료 : 대한건설협회
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2) 건축과토목을제외한주요공종별실적의경우산업·환경설비는화력·열병합발전소등에서공사실적을보유한두산중공업

이 1.3조원으로 동 분야 공사금액의 78.5%를 차지하였다. 조경은 동원개발이 가장 공사실적이 높은 것으로 조사되었다.

3) 건설산업법 시행령 별표1(건설업의 업종과 업종별 업무내용)

토목은 도로·항만·교량·철도·지하철·공항·수로 등의 건설, 택지조성 등

부지 조성공사, 간척·매립공사 등 토목공작물을 설치하거나 토지를 조성·개량하는

것으로정의된다.3)

관련 공종별 실적을 보면 도로가 5,713억원으로 전체의 23.2%를 차지하여 가장

비중이 높으며 다음은 택지용지조성 4,616억원(18.7%)으로 나타났다. 대표적 SOC

분야인 철도는 2,195억원(8.9%), 공항은 2,136억원(8.7%), 항만은 1,441억원(5.8%)

순으로조사되었다.

각 공정별 업체 순위를 보면 도로는 한진중공업(926억원)이 1위를 차지하였으며

다음은 두산중공업, 극동건설로 나타났다. 택지용지조성 및 공항 부문은 엘티삼보,

철도는극동건설, 항만은부강종합건설이각각1위로조사되었다.

동남권 건설사 공종별 실적(토목 부문)

도로

순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적

택지용지조성 철도

공항

순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적 순위 기업명 공사실적

항만 기타

1

2

3

4

5

한진중공업

두산중공업

극동건설

대저건설

에스티엑스건설

925.6

845.8

631.4

378.2

247.9

1

2

3

4

5

엘티삼보

에스티엑스건설

한진중공업

남흥건설

삼정

795.4

582.0

342.7

209.4

196.3

1

2

3

4

5

극동건설

한진중공업

삼전건설

대저건설

에스티엑스건설

748.9

713.3

163.1

155.7

75.0

1

2

3

4

5

엘티삼보

동아지질

한진중공업

경동건설

-

1,435.8

517.3

118.8

64.0

-

1

2

3

4

5

부강종합건설

두산중공업

한진중공업

우람종합건설

흥우건설

258.8

250.2

183.0

158.8

105.5

1

2

3

4

5

동원개발

협성건설

부강종합건설

한진중공업

두산중공업

722.3

556.0

433.5

379.8

286.3

(억원)

주 : 공사실적은 2017년 기준
자료 : 대한건설협회
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매출액 증가율은 중소형사, 영업이익률은 대형사가 높아

동남권 시공능력상위 건설사를 매출액 기준으로 분류시 대형건설사(2015~17년

평균매출액 1,000억원 이상)는 19개, 중소형건설사는 51개로 조사되었다.4) 지역별로

보면 대형사는 부산에 14개, 경남에 5개가 소재하고 있으며 중소형사의 경우 부산에

24개, 경남은23개, 울산은4개인것으로나타났다.  

분석대상 건설사의 총 매출액은 2017년 8.8조원으로 전년대비 18.2% 증가하였다.

중소형사가22.9%로대형사(15.8%) 대비높은증가율을보였는데이는울산중소형사

의실적개선에주로기인한것으로조사되었다. 

부산의 경우 대형사와 중소형사의 매출액 증가율이 각각 13.4%, 13.2%로 나타나

비슷한 수준을 보였다. 한편 경남의 대형사는 2017년 매출액 실적이 크게 개선되었

으나여전히2015년수준을회복하지못하여부진한상황이다.

4) 건설업체 경영실적 분석을 위해 총 81개 건설사 중 두산중공업, 한진중공업, 에스엠상선, 현대중공업 등 건설사업 비중이 낮은

기업, 회생절차 개시 기업, 재무자료 미입수 기업 등 11개사는 제외

동남권 건설사 매출액

구분 2015년 2016년 2017년

(억원)

66,391

43,566

22,824

45,880

34,417

11,463

18,876

9,150

9,726

1,635

(1.8%)

(△3.2%)

(12.8%)

(6.0%)

(4.5%)

(10.5%)

(△9.2%)

(△24.1%)

(11.5%)

(44.7%)

74,504

49,570

24,934

55,944

42,778

13,166

17,006

6,792

10,215

1,553

(12.2%)

(13.8%)

(9.2%)

(21.9%)

(24.3%)

(14.9%)

(△9.9%)

(△25.8%)

(5.0%)

(△5.0%)

88,050

57,398

30,652

63,398

48,500

14,898

21,559

8,898

12,660

3,093

(18.2%)

(15.8%)

(22.9%)

(13.3%)

(13.4%)

(13.2%)

(26.8%)

(31.0%)

(23.9%)

(99.2%)

주 : 상위 70개사 기준, (     )는 전년대비 증가율
자료 : 한국기업데이터

동남권

대형

중소형

부산

대형

중소형

경남

대형

중소형

울산 중소형
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영업이익률은 2017년 14.4%로 나타났는데 대형사(17.6%)가 중소형사(8.3%) 대비

높은 모습이다.5) 부산의 대형사 영업이익률이 19.2%로 가장 높았으며 중소형사

(10.0%)도 울산 및 경남 대비 양호한 것으로 나타났다. 경남의 대형사 및 중소형사

영업이익률은전년에이어모두상승한반면울산은 3.3%에그쳐가장부진한모습을

보였다.

2018년동남권건설사의경영실적은전년대비부진하였을것으로추정된다. 동남권

소재상위건설사와비슷한규모(시공능력1조원미만)의상장기업실적을보면매출액

증가율및영업이익률이2018년중3분기연속마이너스로나타났기때문이다.

5) 대한건설협회의 2017년 민간백서에 따르면 전국의 경우 영업이익률이 평균 5.9%로 나타났다.

동남권 건설사 영업이익률

구분 2015년 2016년 2017년

(%)

9.4

10.7

6.7

10.9

11.8

8.4

5.7

6.9

4.7

6.8

13.9

17.1

7.6

16.5

18.7

9.4

6.3

7.3

5.7

5.5

14.4

17.6

8.3

17.0

19.2

10.0

8.2

9.1

7.6

3.3

동남권

대형

중소형

부산

대형

중소형

경남

대형

중소형

울산 중소형

주 : 상위 70개사 기준
자료 : 한국기업데이터

전국 상장 건설사 경영실적

구분 2018.1분기 2018.2분기 2018.3분기

(%)

△4.0%

△21.5%

△5.2%

△3.2%

△3.5%

△12.4%

매출액증가율

영업이익률

주 : 1) 유가증권 및 코스닥 상장사 중 시공능력 1조원 미만인 건설업체
2) 전년동기대비 증가율

자료 : 금융감독원 전자공시시스템
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지역별 매매가격 변화

동남권 아파트 매매가격

주 : 1) 전년동월대비 증가율
자료 : 한국감정원

8

4

0

-4

-8

-12
16.01 16.07 17.01 17.07 18.01 18.07 19.01

신규 아파트 매매가격 변화

동남권 건설경기, 하방압력 높아질 전망

동남권아파트매매가격이계속하락세를보이고있다. 특히가격상승세를이끌었던

신규 아파트(준공연도 5년 이하) 가격도 크게 하락하여 건설경기에 대한 하방압력이

높아진 상황이다. 신규 아파트 가격상승률을 보면 부산은 2018.12월 전년동기대비

0.9%로낮아졌으며울산은2017.12월, 경남은2018.7월부터마이너스를보이고있다. 

이에 따라 주택건설을 주력으로 하는 건설사의 영업환경이 악화되는 흐름이다.

동남권 시공능력 상위건설사 중 29위 흥한건설이 2018.12월, 56위 새미래건설이

2019.2월에 회생절차 기업으로 분류되는 등 지역중견업체까지 경기부진의 여파로

어려움을겪고있다. 

지난 12월 국토교통부는 부산의 조정대상지역(7개) 중 동래구, 해운대구, 수영구를

제외한 부산진구, 남구, 연제구, 기장군(일광면)을 조정지역에서 해제하였다.6) 그러나

아직해제효과가나타나지않고가격이계속하락하는등부산을비롯한동남권부동산

시장이여전히차가운모습이다.

6) 청약경쟁률이 여전히 높은 동래구, 거주여건이 우수하며 준공물량도 적은 해운대·수영구는 해제시 과열 재연우려가 있어

유지(국토교통부 보도자료, 2018.12.28)

부산 울산 경남

주 : 1) 전년동월대비 증가율
2) 현재시점 기준(재건축 포함)

자료 : 부동산 114

16

12

8

4

0

-4
16.12 17.06 17.12 18.06 18.12

부산 울산 경남

(%)
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공급물량의 부담에 따른 하방리스크도 상당하다. 그동안 아파트는 동남권 건설사

공사실적 중 가장 높은 비중을 차지하며 청약시장 호황에 힘입어 많은 물량이 공급

되었다.7) 금년에도지난해(3만7천호) 보다많은 6만7천호의아파트분양이계획되어

있어 공급물량에 대한 부담이 가중될 것으로 예상된다.8) 건설사 입장에서 체감하는

입주경기도침체되는등투자심리위축과정부규제로인해사업전망이불투명하다.9)

건설수주액도 부진한 상황이다. 동남권 전체 건설수주액은 2018년 중 전년대비

4.6% 감소한 것으로 나타났다. 지역별로는 부산 및 울산은 전년대비 증가하였으나

경남은 2016년(11.4조원)의 절반 수준인 5.5조원에 그쳐 큰 감소를 보였다. 지역의

건설경기를되살리기위한대책이시급한것으로판단된다.

자료 : 통계청

부산 울산 경남

지역별 건설수주액

12

8

4

0
2014 2015 2016 2017 2018

9

6

3

0
2014 2015 2016 2017 2018

12

8

4

0
2014 2015 2016 2017 2018

7) 동남권 지역별 아파트 공급(예정)물량

8) 지역별 분양계획을 보면 부산은 2002년 이후 최대인 3만7천호가 예정되어 있으며 울산은 전년대비 8천호가 증가한 9천호,

경남의 경우 창원(1만호), 양산(6천호)을 중심으로 2만호를 분양할 계획

9) 주택산업연구원의 2019.1월 지역별 입주경기실사지수를 보면 동남권의 경우 부산(65.5), 울산(65.0), 경남(66.6)으로 수도권

(73.0)대비 낮음

구분 2015년 2016년 2017년 2018년 2019년

부산

울산

경남

2.2

0.9

2.2

1.5

0.3

2.1

2.0

0.9

4.1

2.4

0.9

3.5

2.6

1.1

3.8

(만호)

(조원)
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동남권 SOC 사업에 지역업체 소외되지 않아야

아파트건설을중심으로민간부문이부진할것으로예상됨에따라공공부문에대한

관심이높아지고있다. 동남권공공부문건설수주비중은최근3년간상승하여2018년

26.0%까지 높아졌으나 평균 5조원 수준에 불과하여 민간 수주 부진을 만회하기에는

부족한측면이있다.

지난 1월정부는‘국가균형발전프로젝트’를통해지역의핵심인프라에대한대규모

투자계획을 수립하였다. 동남권에서는 사상-해운대 고속도로(2.0조원), 울산외곽순환

도로(1.2조원), 남부내륙철도(4.7조원) 등의 사업이 추진될 예정이다. 도로·철도 등

핵심 공공인프라에 대한 사업추진으로 인해 지역의 미래발전 동력 확보 외에도 건설

투자확대에따른경제적파급효과도기대된다. 

현실적으로 대형 SOC사업은 자본 및 기술력이 우수한 메이저 건설사 위주로 수주

될 가능성이 높을 것이다. 그러나 침체된 동남권 건설업에 활력을 제고하고 나아가

고용창출 등으로 이어지기 위해서는 지역의 향토기업이 관련 사업 참여에 소외되지

않도록배려가필요하다.

공공부문 건설수주

동남권 공공부문 건설수주 및 주요 SOC사업

주 : 2018년 수주액은 잠정치
자료 : 통계청, 기획재정부

25 40

30
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0
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주요 SOC사업

공공수주(좌) 민간수주(좌) 공공비중(우)

2012 2014 2016 2018

(조원) (%)
구분 주요 내용

부산

■ 사상-해운대고속도로(2.0조원)
: 민자적격성조사

■ 부산신항-김해고속도로(0.8조원)
: 부산송정동~김해불암동14km

울산

■ 울산외곽순환도로(1.0조원)
: 울산시두서연~강동동25km

■ 산재전문공공병원(0.2조원)
: 300병상, 16개진료과

경남
■ 남부내륙철도(4.7조원)
: 김천~거제172km
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동남권자동차부품산업동향과전망
동남권부동산시장점검
동남권서비스업고용변화
동남권뿌리산업현황및시사점
동남권100대기업변화
동남권기계산업현황및전망
동남권철강산업현황및시사점
최근10년간지역금융시장변화분석
조선산업동향및향후전망
2019년동남권경제전망
키워드로되돌아본2018년동남권경제

2019
01
02

G2경제진단및시사점
동남권건설업현황및시사점

2014
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05
06
07
08
09
10
11
12

글로벌금융위기이후동남권수출의변화와시사점
부산지역아파트시장동향과전망
글로벌해운시장전망과동남권조선업의과제
동남권지역의고용구조변화와시사점
글로벌금융위기이후엔화환율동향과전망
동남권지방은행의그룹화가지역경제에미치는영향
2015년동남권경제전망
월드클래스300기업의특징과지역기업에대한시사점

2015
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

G2경제향방과동남권경제에대한시사점
최근국제금융시장진단과시사점
동남권의중남미교류현황과과제
지역경제혁신의동력-사물인터넷
동남권자동차산업현황과과제
동남권지역서비스업현황
최근기업금융현황
중국경제전망과동남권경제에대한시사점
동남권지역주택시장현황
동남권창업생태계와발전과제
2016년동남권경제전망
경쟁력우위조선해양기자재업체의특징

11
12

2016
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

중국경제에대한최근의시각
회사채시장동향분석
10대신흥국(중국제외)에대한동남권지역수출분석
동남권지역건설업분석
한국형양적완화와구조조정
주요국통화환율동향과전망
브렉시트와지역경제
동남권상장기업경영실적분석
동남권지역대출및예금시장동향
동남권지역소매판매동향및특징

2017년동남권경제전망
동남권수출변화및시사점: 최근5년간의변화를중심으로
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